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OBJET : La présente note de service a pour objet : 
- de rappeler les règles essentielles régissant le chèque-vacances ; 
- de décrire les nouvelles modalités de détermination de l’aide de La Poste pour  
les postiers actifs non débutants, d’une part, pour les retraités, d’autre part. 
Ces nouvelles règles s’appliquent aux dossiers dont le premier prélèvement de l’épargne 
 interviendra à compter du 7 août 2008. 
 
La présente note annule et remplace les notes de service n° 22 du 26 avril 2007 (sauf  
dispositions spécifiques concernant les postiers débutants) et D.N.A.S.NDS.08-009 du 31 mars 
2008. 
 

 

 

       P/le Directeur. 

 

 
      Bernard FAVEREAU  

 

 

Destinataires 

Tous Services

      
      
      

Date de validité 

 
A partir du 01 juillet 2008 
 

    

      
      

D N A S  
      
      

Contact 

BAGGIO Regis 
Tél :  01 41 24 40 78 
Fax :       
E-mail : regis.baggio@laposte.fr
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1.  LE CHEQUE-VACANCES : REGLES ESSENTIELLES 

 
Prestation d’action sociale de La Poste, le chèque-vacances repose sur une épargne 
préalable du bénéficiaire abondée par une bonification de l’entreprise. 
 
Le chèque-vacances est un titre nominatif, son utilisation est réservée au demandeur 
et à ses éventuels ascendants et descendants à charge. 
 

1.1 BENEFICIAIRES 

 
- Personnels actifs, permanents de l’entreprise : 
 ● salariés sous Contrat à Durée Indéterminée, 
 ● fonctionnaires, 
 ● contractuels de droit public. 
 
- Retraités de La Poste régis par le code des pensions civiles et militaires de l’Etat 
(loi n° 64-1339 du 26/12/1964), à condition qu’aucune activité salariée ne soit 
exercée par le demandeur. 
 
- Ayants cause (veufs ou veuves non remarié(es)) titulaires d’une pension de 
réversion, à condition qu’aucune activité salariée ne soit exercée par le demandeur. 
 
- Dans un couple où les deux conjoints travaillent à La Poste, chacun d’eux peut 
demander à bénéficier de chèques-vacances. 
 

1.2 REGIME DU CHEQUE-VACANCES 

 
- Il est possible d’ouvrir un plan d’épargne chèque-vacances par année civile. 
La date de prise en compte est celle du premier prélèvement de l’épargne. 
 
- Le montant mensuel et la durée de l’épargne ne peuvent faire l’objet d’aucune 
modification en cours de plan. 
 
- Les droits du demandeur sont appréciés au moment de l’ouverture du dossier. 
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- Envoi des titres  
Les bénéficiaires reçoivent leurs titres à domicile par envoi sécurisé. 
En 2008, une participation aux frais d’envoi de 3 € est demandée. 
 

1.3  LES AVANTAGES DU CHEQUE-VACANCES 

 
Emis par l’Agence Nationale pour le Chèque-Vacances (A.N.C.V.), les chèques-
vacances se présentent sous forme de coupures de 10 et 20 €. 
 
135 000 professionnels du tourisme et des loisirs acceptent le chèque-vacances 
comme mode de paiement : maisons familiales, gîtes ruraux, musées, parc de loisirs, 
S.N.C.F… 
Le chèque-vacances permet également de régler des prestations à des associations 
auxquelles La Poste apporte son soutien dans le domaine des sports et des loisirs. 
 
Pour en savoir plus  
La ligne de l’action sociale 0 800 000 505 (appel gratuit depuis un poste fixe) 
 
Site de l’action sociale à La Poste 
 Sur intranet : i-poste > Net RH  > Portail Malin. 

Sur internet : http//www.portail-malin.com. Nom d’utilisateur : postier. Mot de 
passe : actsoc2003. 

 
Site de l’Agence Nationale pour le Chèque-Vacances 

http//www.ancv.com 
 
 

2. MODALITES DE L’AIDE DE LA POSTE POUR LES ACTFS NON 
DEBUTANTS ET POUR LES POSTIERS RETRAITES 

 
Dans le but de favoriser le départ en vacances des postiers et plus particulièrement 
des familles à bas revenus, le Conseil de Gestion et d’Orientation des Activités 
Sociales de La Poste du 2 avril 2008, a décidé de faire évoluer les modalités de l’aide 
de l’entreprise. 
 
Le chèque-vacances est une prestation d’action sociale qui demeure soumise à 
conditions de ressources. Mais dorénavant, ce n’est plus le Revenu Fiscal de 
Référence (RFR) qui est pris en compte pour l’examen de l’ouverture des droits à 
chèque-vacances, mais le Quotient Familial (QF) qui est égal au RFR divisé par le 
nombre de parts fiscales du foyer. 
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Ainsi, la composition de la famille est davantage prise en compte grâce au mode de 
calcul du QF. 
 

2.1  POSTIERS ACTIFS NON DEBUTANTS  

 
Les postiers des classes 1 et 2, ayant moins de trois ans d’ancienneté à la date 
d’ouverture du plan peuvent bénéficier d’un dispositif spécifique décrit dans la note 
de service n° 22 du 26 avril 2007. 
Le descriptif décrit ci-après s’applique aux agents ayant plus de trois ans 
d’ancienneté et/ou aux agents des classes supérieures à la classe 2. 
 
 
 

2.1.1 Conditions de ressources (cf . ANNEXE 1) 

 
Si son Quotient Familial n’excède pas 15 700 €, le postier bénéficie d’une 
bonification de son épargne par l’entreprise. 
Pour l’année 2008, le RFR pris en compte pour le calcul du QF est celui qui figure 
sur l’avis d’imposition (ou de non imposition) reçu en 2007 et portant sur les revenus 
2006. 
 

2.1.2 Bonification (cf . ANNEXE 1) 

 
Il y a 7 tranches de QF. 
 
A chaque tranche, correspond un pourcentage de bonification. Il y a donc 7 niveaux 
de bonification de l’épargne : 
15 %, 20 %, 25 %, 30 %, 35 %, 40 %, 45 %. 
 

2.1.3  Epargne (cf. ANNEXE 2) 

 
En fonction du pourcentage de bonification auquel il peut prétendre, le demandeur 
choisit à partir d’un barème la période (4 à 12 mois) et le montant mensuel de son 
épargne. 
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Le chèque-vacances débute donc par une phase d’épargne, d’une durée de 4 à 12 
mois, au cours de laquelle le demandeur choisit un montant d’épargne mensuelle qui 
peut aller de 27,59 euros à 278,26 euros. 
Le montant minimum d’épargne est donc de 4 x 27,59 = 110,36 euros, 
Le maximum est de 12 x 278,26 = 3 339,12 euros. 
 

2.2  POSTIERS RETRAITES  

 

2.2.1 Conditions de ressources (cf . ANNEXE 3) 

 
Si son QF est inférieur ou égal à 14 440 €, le postier retraité peut prétendre à une 
bonification de son épargne par La Poste. 
 
Pour l’année 2008, le RFR pris en compte pour le calcul du QF est celui qui figure 
sur l’avis d’imposition (ou de non imposition) reçu en 2007 et portant sur les revenus 
2006. 
 

2.2.2  Bonification (cf . ANNEXE 3) 

 
6 tranches de QF sont déterminées qui correspondent à des taux de bonification de 
15 %, 20 %, 25 %, 30 % et 35 %. 
 

2.2.3  Epargne (cf. ANNEXE 4) 

 
En fonction du taux de bonification auquel il peut prétendre, le demandeur choisit la 
durée (4 à 12 mois) et le montant mensuel de son épargne. 
 
L’épargne annuelle du postier retraité est plafonnée à 1 100 euros. 
Ainsi, un retraité bénéficiant d’un taux de 20 % et qui choisit d’épargner 
mensuellement 125 €, pourra ouvrir un plan d’une durée maximale de 8 mois (8 * 
125 euros = 1 000 euros).  



ANNEXE 1

POSTIERS ACTIFS NON DEBUTANTS (*)
Conditions de ressources, taux de bonification

Quotient Familial 
(Revenu Fiscal de Référence (RFR) divisé par le nombre de parts fiscales (n) du foyer : Taux de bonification de l'épargne

RFR
n

Inférieur ou égal à 7 940 euros 45%

Supérieur à 7 940 euros et inférieur ou égal à 9 240 euros 40%

Supérieur à 9 240 euros et inférieur ou égal à 10 540 euros 35%

Supérieur à 10 540 euros et inférieur ou égal à 11 840 euros 30%

Supérieur à 11 840 euros et inférieur ou égal à 13 140 euros 25%

Supérieur à 13 140 euros et inférieur ou égal à 14 440 euros 20%

Supérieur à 14 440 euros et inférieur ou égal à 15 700 euros 15%

(*) les salariés des classes I et II ayant une ancienneté inférieur ou égale à 3 ans et appartenant aux classes 1 et 2 bénéficient d'un taux unique de bonification de 50%

en vigueur au 1juillet 2008



ANNEXE 2

Barème d'épargne actifs non débutants

Pourcentage de bonification : 15% Pourcentage de bonification : 20% Pourcentage de bonification : 25% Pourcentage de bonification : 30%
Valeur des Epargne Participation Valeur des Epargne Participation Valeur des Epargne Participation Valeur des Epargne Participation 

Chèque mensuelle de La Poste Chèque mensuelle de La Poste Chèque mensuelle de La Poste Chèque mensuelle de La Poste
vacances de l'agent vacances de l'agent vacances de l'agent vacances de l'agent

40 34,78 5,22 40 33,33 6,67 40 32,00 8,00 40 30,77 9,23
50 43,48 6,52 50 41,67 8,33 50 40,00 10,00 50 38,46 11,54
60 52,17 7,83 60 50,00 10,00 60 48,00 12,00 60 46,15 13,85
70 60,87 9,13 70 58,33 11,67 70 56,00 14,00 70 53,85 16,15
80 69,57 10,43 80 66,67 13,33 80 64,00 16,00 80 61,54 18,46
90 78,26 11,74 90 75,00 15,00 90 72,00 18,00 90 69,23 20,77

100 86,96 13,04 100 83,33 16,67 100 80,00 20,00 100 76,92 23,08
110 95,65 14,35 110 91,67 18,33 110 88,00 22,00 110 84,62 25,38
120 104,35 15,65 120 100,00 20,00 120 96,00 24,00 120 92,31 27,69
130 113,04 16,96 130 108,33 21,67 130 104,00 26,00 130 100,00 30,00
140 121,74 18,26 140 116,67 23,33 140 112,00 28,00 140 107,69 32,31
150 130,43 19,57 150 125,00 25,00 150 120,00 30,00 150 115,38 34,62
160 139,13 20,87 160 133,33 26,67 160 128,00 32,00 160 123,08 36,92
170 147,83 22,17 170 141,67 28,33 170 136,00 34,00 170 130,77 39,23
180 156,52 23,48 180 150,00 30,00 180 144,00 36,00 180 138,46 41,54
190 165,22 24,78 190 158,33 31,67 190 152,00 38,00 190 146,15 43,85
200 173,91 26,09 200 166,67 33,33 200 160,00 40,00 200 153,85 46,15
210 182,61 27,39 210 175,00 35,00 210 168,00 42,00 210 161,54 48,46
220 191,30 28,70 220 183,33 36,67 220 176,00 44,00 220 169,23 50,77
230 200,00 30,00 230 191,67 38,33 230 184,00 46,00 230 176,92 53,08
240 208,70 31,30 240 200,00 40,00 240 192,00 48,00 240 184,62 55,38
250 217,39 32,61 250 208,33 41,67 250 200,00 50,00 250 192,31 57,69
260 226,09 33,91 260 216,67 43,33 260 208,00 52,00 260 200,00 60,00
270 234,78 35,22 270 225,00 45,00 270 216,00 54,00 270 207,69 62,31
280 243,48 36,52 280 233,33 46,67 280 224,00 56,00 280 215,38 64,62
290 252,17 37,83 290 241,67 48,33 290 232,00 58,00 290 223,08 66,92
300 260,87 39,13 300 250,00 50,00 300 240,00 60,00 300 230,77 69,23
310 269,57 40,43 310 258,33 51,67 310 248,00 62,00 310 238,46 71,54
320 278,26 41,74 320 266,67 53,33 320 256,00 64,00 320 246,15 73,85

Pourcentage de bonification : 35% Pourcentage de bonification : 40% Pourcentage de bonification : 45%
Valeur des Epargne Participation Valeur des Epargne Participation Valeur des Epargne Participation 

Chèque mensuelle de La Poste Chèque mensuelle de La Poste Chèque mensuelle de La Poste
vacances de l'agent vacances de l'agent vacances de l'agent

40 29,63 10,37 40 28,57 11,43 40 27,59 12,41
50 37,04 12,96 50 35,71 14,29 50 34,48 15,52
60 44,44 15,56 60 42,86 17,14 60 41,38 18,62
70 51,85 18,15 70 50,00 20,00 70 48,28 21,72
80 59,26 20,74 80 57,14 22,86 80 55,17 24,83
90 66,67 23,33 90 64,29 25,71 90 62,07 27,93

100 74,07 25,93 100 71,43 28,57 100 68,97 31,03
110 81,48 28,52 110 78,57 31,43 110 75,86 34,14
120 88,89 31,11 120 85,71 34,29 120 82,76 37,24
130 96,30 33,70 130 92,86 37,14 130 89,66 40,34
140 103,70 36,30 140 100,00 40,00 140 96,55 43,45
150 111,11 38,89 150 107,14 42,86 150 103,45 46,55
160 118,52 41,48 160 114,29 45,71 160 110,34 49,66
170 125,93 44,07 170 121,43 48,57 170 117,24 52,76
180 133,33 46,67 180 128,57 51,43 180 124,14 55,86
190 140,74 49,26 190 135,71 54,29 190 131,03 58,97
200 148,15 51,85 200 142,86 57,14 200 137,93 62,07
210 155,56 54,44 210 150,00 60,00 210 144,83 65,17
220 162,96 57,04 220 157,14 62,86 220 151,72 68,28
230 170,37 59,63 230 164,29 65,71 230 158,62 71,38
240 177,78 62,22 240 171,43 68,57 240 165,52 74,48
250 185,19 64,81 250 178,57 71,43 250 172,41 77,59
260 192,59 67,41 260 185,71 74,29 260 179,31 80,69
270 200,00 70,00 270 192,86 77,14 270 186,21 83,79
280 207,41 72,59 280 200,00 80,00 280 193,10 86,90
290 214,81 75,19 290 207,14 82,86 290 200,00 90,00
300 222,22 77,78 300 214,29 85,71 300 206,90 93,10
310 229,63 80,37 310 221,43 88,57 310 213,79 96,21
320 237,04 82,96 320 228,57 91,43 320 220,69 99,31



ANNEXE 3

POSTIERS RETRAITES
Conditions de ressources, taux de bonification

Quotient Familial :
Revenu Fiscal de Référence (RFR) divisé par le nombre de parts fiscales (n) du foyer, Taux de bonification de l'épargne

RFR
n

Inférieur ou égal à 7 940 euros 35%

Supérieur à 7 940 euros et inférieur ou égal à 9 240 euros 30%

Supérieur à 9 240 euros et inférieur ou égal à 10 540 euros 25%

Supérieur à 10 540 euros et inférieur ou égal à 11 840 euros 20%

Supérieur à 11 840 euros et inférieur ou égal à 13 140 euros 15%

Supérieur à 13 140 euros et inférieur ou égal à 14 440 euros 10%

en vigueur au 1 juillet 2008



ANNEXE 4
Barème d'épargne mensuel retraités

Pourcentage de bonification : 10 % Pourcentage de bonification : 15 % Pourcentage de bonification : 20 % 
Valeur des Epargne Participation Valeur des Epargne Participation Valeur des Epargne Participation 

Chèque mensuelle de La Poste Chèque mensuelle de La Poste Chèque mensuelle de La Poste
vacances de l'agent vacances de l'agent vacances de l'agent

40 36,36 3,64 40 34,78 5,22 40 33,33 6,67
50 45,45 4,55 50 43,48 6,52 50 41,67 8,33
60 54,55 5,45 60 52,17 7,83 60 50,00 10,00
70 63,64 6,36 70 60,87 9,13 70 58,33 11,67
80 72,73 7,27 80 69,57 10,43 80 66,67 13,33
90 81,82 8,18 90 78,26 11,74 90 75,00 15,00

100 90,91 9,09 100 86,96 13,04 100 83,33 16,67
110 100,00 10,00 110 95,65 14,35 110 91,67 18,33
120 109,09 10,91 120 104,35 15,65 120 100,00 20,00
130 118,18 11,82 130 113,04 16,96 130 108,33 21,67
140 127,27 12,73 140 121,74 18,26 140 116,67 23,33
150 136,36 13,64 150 130,43 19,57 150 125,00 25,00
160 145,45 14,55 160 139,13 20,87 160 133,33 26,67
170 154,55 15,45 170 147,83 22,17 170 141,67 28,33
180 163,64 16,36 180 156,52 23,48 180 150,00 30,00
190 172,73 17,27 190 165,22 24,78 190 158,33 31,67
200 181,82 18,18 200 173,91 26,09 200 166,67 33,33
210 190,91 19,09 210 182,61 27,39 210 175,00 35,00
220 200,00 20,00 220 191,30 28,70 220 183,33 36,67
230 209,09 20,91 230 200,00 30,00 230 191,67 38,33
240 218,18 21,82 240 208,70 31,30 240 200,00 40,00
250 227,27 22,73 250 217,39 32,61 250 208,33 41,67
260 236,36 23,64 260 226,09 33,91 260 216,67 43,33
270 245,45 24,55 270 234,78 35,22 270 225,00 45,00
280 254,55 25,45 280 243,48 36,52 280 233,33 46,67
290 263,64 26,36 290 252,17 37,83 290 241,67 48,33
300 272,73 27,27 300 260,87 39,13 300 250,00 50,00

310 269,57 40,43 310 258,33 51,67
320 266,67 53,33

Pourcentage de bonification : 25 % Pourcentage de bonification : 30 % Pourcentage de bonification : 35 % 
Valeur des Epargne Participation Valeur des Epargne Participation Valeur des Epargne Participation 

Chèque mensuelle de La Poste Chèque mensuelle de La Poste Chèque mensuelle de La Poste
vacances de l'agent vacances de l'agent vacances de l'agent

40 32,00 8,00 40 30,77 9,23 40 29,63 10,37
50 40,00 10,00 50 38,46 11,54 50 37,04 12,96
60 48,00 12,00 60 46,15 13,85 60 44,44 15,56
70 56,00 14,00 70 53,85 16,15 70 51,85 18,15
80 64,00 16,00 80 61,54 18,46 80 59,26 20,74
90 72,00 18,00 90 69,23 20,77 90 66,67 23,33

100 80,00 20,00 100 76,92 23,08 100 74,07 25,93
110 88,00 22,00 110 84,62 25,38 110 81,48 28,52
120 96,00 24,00 120 92,31 27,69 120 88,89 31,11
130 104,00 26,00 130 100,00 30,00 130 96,30 33,70
140 112,00 28,00 140 107,69 32,31 140 103,70 36,30
150 120,00 30,00 150 115,38 34,62 150 111,11 38,89
160 128,00 32,00 160 123,08 36,92 160 118,52 41,48
170 136,00 34,00 170 130,77 39,23 170 125,93 44,07
180 144,00 36,00 180 138,46 41,54 180 133,33 46,67
190 152,00 38,00 190 146,15 43,85 190 140,74 49,26
200 160,00 40,00 200 153,85 46,15 200 148,15 51,85
210 168,00 42,00 210 161,54 48,46 210 155,56 54,44
220 176,00 44,00 220 169,23 50,77 220 162,96 57,04
230 184,00 46,00 230 176,92 53,08 230 170,37 59,63
240 192,00 48,00 240 184,62 55,38 240 177,78 62,22
250 200,00 50,00 250 192,31 57,69 250 185,19 64,81
260 208,00 52,00 260 200,00 60,00 260 192,59 67,41
270 216,00 54,00 270 207,69 62,31 270 200,00 70,00
280 224,00 56,00 280 215,38 64,62 280 207,41 72,59
290 232,00 58,00 290 223,08 66,92 290 214,81 75,19
300 240,00 60,00 300 230,77 69,23 300 222,22 77,78
310 248,00 62,00 310 238,46 71,54 310 229,63 80,37
320 256,00 64,00 320 246,15 73,85 320 237,04 82,96
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